1. Cum auctor vetustæ collectionis a Luca d'Acheri
 editæ, et Rabanus Maurus, de quibus parte quarta
 erit sermo, Græcarum synodorum canones, et Afri-
 canos, constitutionesque apostolicas cum hisdem ti-
 tulus ac numeris Hadriani collectionis recitent; ac
 præterea inter conciliorum canones non paucos affer-
 rant Africanos, Gallicos et Hispanienses, qui non in
 Hadriana, sed in Hispanica collectione continentur;
 eos vel utraque illa collectione usos liquet, vel saltem
 illa, quæ Hadriani collectioni memoratos canones
 collectionis Hispanice insertos præferret. Id postre-
 mum quidem v. his probabilius creditur. Si enim illi
 integram et separatam collectionem Hispanicam adhi-
 buissent, non solos canones conciliorum in ea inven-
 tos, sed decretales etiam ejusdem, quæ in Hadriana
 desunt, aliquando saltem allegassent. Ne vero id
 somnio [ccxiv] simile videatur, codicem Vat. 1338
 nacti sumus, in quo ejusmodi collectio Hadriano-
 Hispanica exhibetur.

2. Est codex pergamenus in-folio qui, sæculo xi vel
 xii scriptus, singulas paginas quibus columnis distin-
 ctas repræsentat. Præcedit tabula primæ partis, quæ
 conciliorum canones respicit. Quadruplex concilio-
 rum divisio ex collectione Hispanica sumitur. Primum
 enim referuntur capitula conciliorum Græciæ, dein
 Africæ, postea Gallicæ, tandem Hispaniæ. Tabulam
 hæc annotatio excipit: *Iste codex est scriptus de illi
 authentico quem dominus Hadrianus apostolicus dedidit
 gloriosissimo Carolo regi Francorum et Longobardorum
 et patricio Romanorum.*

In prima serie, quæ ad concilia Græciæ pertinet, non solum proferuntur canones synodorum Græcorum interpretationis Dionysianæ, verum etiam Latini canones Africani, quos Donyus produxit, ita ut inter primam partem Hadriane collectionis hæc prima series contineat, paucis in eris præsertim ex Hispania, ut ex sequenti ordine patebit. Dividitur hæc prima series in duodecim capita.

I. Canones apostolici num. 50.

II. Nicæni num. 20, quibus præmittantur notatio chronica, et symbolum, subiicitur autem catalogus episcoporum, ut in Hadriana vidimus. Illud autem peculiare est, quod post symbolum Nicænum et ante canones sine ullo titulo adicitur: *Post concilium Nicænum in urbe Roma concilium congregatum est a catholicis episcopis, et adhererunt de Spiritu sancto, etc., quod in alio ms. Vat. 1337 collectionis Hadriane similiter insertum videmus cap. 2, num. 6.*

III. Ancyranus canones num. 21.

IV. Ephesini concilii in mine ex Hispanica collectione insertæ duæ epistolæ S. Cyrilli ad Nestorium.

V. Canones Neocesarienses num. 14.

VI. Grogrensis num. 20, cum epistola ad episcopos Armeniæ et catalogo episcoporum, ut in Hadriana.

VII. Antiocheni num. 25, cum episcoporum nominibus ad Hadriana descriptis.

VIII. Laodiceni num. 59.

IX. Constantinopolitani num. 3, cum symbolo et subscriptionibus.

X. Chalcedonenses num. 27, cum definitione fidei et episcoporum catalogo.

XI. Sarricensis num. 21, cum eadem clausula quam in Hadriana mss. notavimus.

XII. Tandem in Carthaginenses canones in duas partes divis: quod Hadriane collectionis proprium animadvertimus. Primum enim afferuntur canones xxxii, cum præmissis Dionysianis in Hadriana pariter receptis; utimum vero canonem 33 subscriptiones excipiunt. Tam inscribitur ex Hispanica collectione *Formata Attici CP.* Postea adduntur cæteri canones ex diversis conciliis Africæ, quæ primam partem collectionis Hadriane concludunt.

3. Quæ porro afferuntur sub titulo conciliorum Africæ, Galliæ et Hispaniæ, præsertim excerpta fuere ex illa collectione Hispanica quæ Toletana synodus ad decimam tertiam usque, et Bracarensem anni 675 recepit. Africani autem canones, etsi sub titulo conciliorum Græciæ ex Hadriana antea descripti fuerint, cum tamen in collectione Hispanica alia divisione ac numero proferantur, hic sub titulo conciliorum Africæ ex eadem Hispanica eadem ratione exhibentur. Vnde quæ notavimus capite præcedenti num. 10, ac ex his omnium synodorum tam Africæ, tum Galliæ, tum Hispaniæ seriem hoc loco receptam cognoscere. Has vero synodos non ex Isidoriana, sed ex Hispanica collectione fuisse descriptas, lectiones explorata deprehendunt. Unum præcipuum et evidens exemplum proferre sufficet. Omnes codices Isidoriani quos ante in Hispania in Hispaniis secunda synodo canonem septimum interpositum præferunt. Intrasam enim habent his vocem *chorepiscopos*, et in fine ejusdem canonis additum pannum exhibent: *quæ omnia eis a sede apostolica prohibita esse noscuntur.* Id autem recipit supposititium Pseudo-Isidorianam [ccxv] epistolam Damasi ad episcopos Numidicæ. Ille vero interpolationes in Hispaniæ collectionis mss. libris desunt, ut palam fit ex editione Loani, quæ ex puris Hispaniis exemplaribus sumpta fuit: quæ de re videri tom. II hujus editionis col. 1270, et ibidem nostram notam 5. Cum porro hæc interpolationes non inveniuntur in præsentis collectione Vat. 1333, hæc ex Hispaniis, non vero ex Isidorianis codicibus, canones conciliorum Africæ, Galliæ et Hispaniæ receptis manifestum est.

4. In secunda parte, quæ apostolicas constitutiones continet, hæc ex sola Hadriana collectione transcriptæ

fuerunt. Cum vero codex in fine sit mutilus, desinit in Leonis epistola ad Anastasium Thessalonicensem.

CAPUT VI.

De collectione Isidori Mercatoris.

§ 1. De spuris hujus collectionis documentis. Quam sero impostura detecta. Num Nicolaus I ejusmodi collectionem approbari. Potiora suppositionis argumenta proponantur.

1. Collectio Isidori Mercatoris præcedentium locupletior eo præsertim titulo distinguitur, quod pluribus supposititiis documentis referta est. Velustissimum Romanorum pontificum a S. Clemente ad S. Silvestrum usque, quorum nulla exstant decreta, plures epistolæ præsert: aliisque pontificibus usque ad Gregorium Magnum aliquas item imponit, ac genuinis interserit. Mirum est tam insignem imposturam, quæ non sensim, nec per partes, sed uno in libro tota simul proditi, non statim fuisse detectam. Aliquid suspicionis suboluisse creditur Hincmaro Remensi aliisque Gallicanis episcopis qui ad Nicolaum I scripserunt. Verum hi nullam falsitatis dubitationem in animum induxisse videntur, sed eo tantum nomine ipsis epistolis auctoritatem adimendam putarunt, quia, inquebant, in codice canonum non haberentur ascriptæ: nimirum quia non erant in collectione Hadriana, quam hoc tempore Ecclesiarum usu receptam *Codicem canonum* appellabant. Jure autem Nicolaus ad eundem rescribens (*Nicolaus I, epist. 42 ad episc. Gall.*), hanc solam rationem nihili facendam credit, cum non omnes Romanorum pontificum sincerissimæ cæteroque constitutiones, sed admodum paucæ in ea collectione legantur; iidemque Gallicani episcopi, ubi sua intentioni hæc (priorum pontificum decretalia) suffragari conspiciant, illis indifferenter utantur. Cum vero illi easdem decretales epistolæ, etsi in canonum codice non descriptas, ac minus acceptas traderent, non tamen spurias, sed genuinas haberent, adeo ut ipsis, cum libebat, uterentur; idem pontifex, qui illas ex sola Gallicanorum relatione cognoverat, nihil de impostura suspicatus (quandiu nihil aliunde affulgeret), repudiare non potuit; nec ejus verba quibus eas quodammodo videtur approbasse, ei præsumptioni subnixæ, quam Gallicani episcopi ingesserant, pro vera ac legitima approbatione accipi queant, quæ sine ipsorum epistolæ, quibus carebat, lectione præstari non poterat. Illis autem Nicolaum caruisse evidens ex eo fit, quod in suis epistolis, ubi eas allegandi multiplex fuit occasio, alia documenta sollicitius exquisita laudet, quæ in canonum codice non inveniuntur; et laudet etiam quædam apocrypha, quæ olim conficta atque vulgata in antiquiores collectiones irrepererant, ut sunt synodus S. Silvestri, alia Simessana, græca de purificatione Xysti III et de Polychronio: nunquam vero Pseudo-Isidorianis decretalibus usus sit. Has sane Leoni IV immediato ejus prædecessori cognitæ non fuisse patet ex ejus epistola ad Britannos, in qua decretalia in codice canonum contenta recensens, a Silvestro exorditur, et cætera Hadriane collectionis ita commemorat; ut si quid negotii incurrat, quod illis dirimi nequeat, ad sanctorum a'trum Hieronymi, Augustini, etc., scripta confugiendum tradat; nec de aliis vulgaribus decretalibus indicium præbeat.

2. Plures quidem imposturæ characteres in his decretalibus aliisque Isidorianis [ccxvi] meritis continentur, quæ ad earum falsitatem in ipso ortu detegendam attentos et peritos homines facile inducerent. At ea erat illorum temporum et sequiorum conditio, ut pauci essent qui puram remotioris antiquitatis haberent notitiam, et saniores critices usum facere vellet aut possent. Primus qui eorum suppositionem præsensit et indicavit, fuit cardinalis de Cusa in opere *Concordantia catholica*, lib. III, c. 2. Wiclefus enim, qui ante ipsum effudit: *Decretales epistolæ sunt apocryphæ, et seducunt a Christi fide, et clerici san-*

multi qui student eas : non solas decretales ab Isidoro confictas in suspitionem adducere, sed omnium decretalium auctoritatem evertere nitentur. Post Cusanum vero sensim alii plures excitati, adeo multa et firma ad suppositionem probandam attulerunt in medium, ut nemo jam de imposturis ejusmodi jure possit ambigere.

3. Nonnulla imposturae argumenta satis sit licet delibare. Non leve est illud quod ex ipsa praefatione proditur. Haec in titulo inscribitur sancto Isidoro episcopo, quem quidem episcopum etiam declarat illa ipsa formula praefationi inserta, qua episcopos *fratres nostros* appellat. Hispanum vero praeterunt illa ejusdem praefationis verba : *In principio vero voluminis huius qualiter concilium ardu nos celebretur, posuimus* : subtiliter autem post praefationem ordo celebrandi concilii sumptus ex synodo Toletana IV, c. 4. Quis autem alius Isidorus Hispanus, et episcopus, et sanctus, nisi celebris ille S. Isidorus episcopus Hispanensis cui quidem eandem collectionem vix editam, id est nono saeculo, ex eadem atque praefatione vulgo fuisse scriptam satis cognoscitur ex Hincmari Remensis epistolae 7, c. 12? Quae autem major impostura quam S. Isidoro Hispanensi episcopo collectionem tribuere octo Toletana concilia continentem a v ad XIII, et unum Bracarensem, quae post ipsius mortem celebrata fuerunt; et eodem anachronismo in ipsa praefatione mentionem facere concilii v œcumenici, quod S. Isidoro vivente nondum habitum fuerat? Quid quod in epistolis quae affiguntur praeis trium priorum saeculorum pontificibus, plura sacrae Scripturae testimonia leguntur ex versione S. Hieronymi, quae posterius edita fuit? Quid quod pleraque consularia nota eisdem epistolae appensa vel consules referunt, qui in fastis consularibus nonquam fuerunt, vel si inventiuntur in fastis, cum pontificis epistolae auctoris aetate nequaquam concordant? Adde magistratum conficta nomina, archidiaconum, primum flaminem, etc., et voces *riminumum*, *archiepiscoporum*, *apocriphariorum*, quae ab aetate ac tan veterum illorum pontificum omnino aliena quaeque vel leviter in antiqua historia et disciplina ecclesiastica versatus facile intelligit. Adde quod nullum praeis morum indicium, plurima autem posterioris disciplinae in iisdem litteris continentur. Alia non pauca argumenta alii uberius notant, quae referre nec vacat, nec opus est.